TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 1

EDITAL DO RESULTADO DEFINITIVO DA PRIMEIRA PROVA ESCRITA - PROVA DISCURSIVA

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, por meio do Desembargador Federal Marcos

Augusto de Sousa, Presidente da Comissão do XVII Concurso Público para ingresso na carreira da

magistratura do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, no exercício de suas atribuições, e com base no

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023, TORNA PÚBLICO o resultado definitivo da Primeira Prova Escrita – Prova

Discursiva, conforme relação em anexo.

FAZ SABER, ainda, que:

 1. Os candidatos relacionados no Anexo único terão a prova prática de sentença corrigida, uma vez

que atingiram nota igual ou superior a 6,00 (seis) pontos.

2. O candidato poderá obter as respostas de seus recursos no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/trf1.

3. Todos os candidatos que realizaram a Prova Discursiva poderão visualizar as suas notas e conferir

seus desempenhos individuais por intermédio do site https://conhecimento.fgv.br/concursos/trf1.

Brasília, 29 de abril de 2024

Desembargador Federal Marcos Augusto de Sousa

Presidente da Comissão do Concurso

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 2

ANEXO ÚNICO - DO RESULTADO DEFINITIVO NA PROVA ESCRITA DISCURSIVA

1. Resultado definitivo na prova escrita discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova escrita discursiva.

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449006965 Alana Rubia Matias D Angioli Costa 7,5 Aprovado

449000906 Alexandre José Da Paz 6,73 Aprovado Negro

449004211 Alexandre Loyola Labonne 6,94 Aprovado

449007756 Alexsander Kaim Kamphorst 7,43 Aprovado

449005210 Aliana Rubim Cabral Capeletto 7,01 Aprovado

449000833 Alinne Rebêlo De Abreu Reis 7,05 Aprovado

449001637 Ana Carolina Alcantarino Jardini Kunkel 6,7 Aprovado Negro

449003592 André Luís Cavalcanti Silva 7,17 Aprovado

449001515 André Luís Pereira 7,2 Aprovado Negro

449005685 Andre Macedo Do Nascimento 7,06 Aprovado

449007377 Andressa De Carvalho Lopes 6,52 Aprovado Negro

449007718 Andressa Goebel Pillon 6,29 Aprovado

449000365 Antonio Carlos Da Silva 6,72 Aprovado

449003521 Arthur Da Silva Moreira 7,38 Aprovado

449003555 Arthur Lavigne Gesteira Slaibi 6,6 Aprovado

449004468 Arthur Moura Costa 6,7 Aprovado

449009578 Arthur Oliveira Guimarães 6,08 Aprovado

449003261 Athos Alexandre Camara Attie 6,57 Aprovado

449001655 Brunno Adelizzi 7 Aprovado

449000692 Bruno Cortez Torres Castelo Branco 7,2 Aprovado

449007926 Bruno Luiz Avellar Silva 6,7 Aprovado

449010737 Caio De Faria Nascimento Rezende 7,01 Aprovado

449003740 Cássia Caroline Candida Castro 7,03 Aprovado

449001817 Cesar Augusto Loyola Da Silva 6,89 Aprovado Negro

449003736 Cesar Augusto Popinhak 7,2 Aprovado

449005482 Christian Lucas Del Cantoni 7,46 Aprovado

449006237 Cícero Cássio De Araújo Silva 6,38 Aprovado Negro

449000422 Cladmir Nunes Oliveira Junior 6,93 Aprovado

449003127 Clayton Marques Ismael Neto 7 Aprovado

449000306 Cristina Lazzari Souza 7,45 Aprovado

449008281 Daniel Wanderley Cavalcanti De Almeida Pedrosa 6,55 Aprovado

449000328 Danielle Da Silveira Pereira 7,58 Aprovado

449004687 Dario Siqueira Campos Junior 6,72 Aprovado

449004380 Darlan Araújo Da Silva 7,17 Aprovado

449004353 Dauney Oliveira Fernandes 7,09 Aprovado

449005434 Deivisson Manoel De Lima 6,74 Aprovado Negro

449004986 Denise Pinto Sampaio 6,6 Aprovado

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 3

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449002162 Diandra Pietraroia Bonfante 6,64 Aprovado

449008814 Diogo Haruo Da Silva Tanaka 6,57 Aprovado

449006701 Edilberto Alves Da Silva 6,45 Aprovado Negro

449002431 Eduardo Fagner Da Silva De Oliveira 6,73 Aprovado Negro

449010615 Eduardo Petry Terra Werneck 6,19 Aprovado

449010178 Eduardo Santos Crestani 6,03 Aprovado

449005425 Elton Victor Hugo Zuquelo 6,18 Aprovado

449002917 Eneas Dornellas 6,62 Aprovado

449008438 Eneias Alexandre Gonçalves Torres 6,82 Aprovado

449002357 Enrico Alves Tristão 6,48 Aprovado Negro

449007011 Eric Kazuhiko Saito 6,88 Aprovado

449009740 Erlano Silva De Miranda 6,88 Aprovado

449001899 Eveline Vasconcelos Da Silva De Arruda 6,5 Aprovado

449007674 Fabricio Campos Bortoletto 7,12 Aprovado

449006909 Fagner Gonzaga De Souza 6,98 Aprovado Negro

449001603 Felipe Coimbra Bicalho 7,13 Aprovado Negro

449009585 Felipe De Queiroz Villarroel 6,17 Aprovado Negro

449010530 Felipe Lira Handro 7,85 Aprovado

449003610 Fernanda Gattass Oliveira Fidelis 6,98 Aprovado

449004422 Fernanda Santos Moura 6,7 Aprovado

449007550 Fernando Antonio Rodrigues 6,56 Aprovado

449004053 Fernando Augusto Saleta Pacheco 6,7 Aprovado

449004894 Fernando Eduardo Hack 6,46 Aprovado

449003581 Fernando Ferreira Dantas 6,68 Aprovado

449006204 Filipe De Oliveira Lins 6,76 Aprovado Negro

449008048 Flavio Barbosa Kamache 6,21 Aprovado

449002755 Flávio Martins Da Silva 6,71 Aprovado

449007872 Francisco Leandro Sousa Miranda 6,27 Aprovado

449001526 Frank Eugênio Zakalhuk 7,39 Aprovado

449000706 Gabriel Braga Camargos De Almeida Viana 7,39 Aprovado

449006504 Gabriel Furtado Boza 6,98 Aprovado

449009225 Gabriel Vinícius Sousa Da Silva 6,64 Aprovado Negro

449007527 Gabriela Buarque Pereira Silva 6,86 Aprovado

449008859 Gabriela Huber Zanchettin 7,1 Aprovado

449007671 Gabriella Do Carmo Pantoja Duarte 6,76 Aprovado

449008557 Gisele Mussi 6,63 Aprovado

449003993 Glenda Fernandes Ribeiro Nunes Freire Fardo 6,7 Aprovado

449006806 Guilherme Brandao Marques 6,4 Aprovado Negro

449003651 Guilherme Gomes Da Silva 7,05 Aprovado

449006502 Guilherme Meyer Caribé 7,05 Aprovado

449001555 Guilherme Milkevicz 7,34 Aprovado

449000496 Guilherme Nascimento Peretto 7,34 Aprovado

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 4

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449010148 Guilherme Vicente Lopes Leites 6,19 Aprovado Negro

449005598 Gustavo Augusto Irias Naves 6,39 Aprovado

449000572 Hanna Fernandes Porto 7,24 Aprovado

449004767 Heber Leonardo Pamplona Cunha 6,57 Aprovado

449008866 Igor Assagra Rodrigues Sabongi Barbosa 6,12 Aprovado

449001311 Igor De Lazari Barbosa Carneiro 6,87 Aprovado

449004699 Igor Souza Passamani 6,55 Aprovado

449009337 Ivan Marreiros Da Costa Filho 6,78 Aprovado

449000903 Jacqueline Bernardi Benatto 7,34 Aprovado

449008111 Jean Carlos Dyonisio Fernandes 7,6 Aprovado

449009320 Jessica Laisa Viana Azevedo 6,6 Aprovado

449000185 João Gilberto Engelmann 8,31 Aprovado

449009057 João Victor De Resende Moraes Oliveira 6,42 Aprovado

449000500 João Vitor Salvador De Souza Moutinho 7,52 Aprovado

449004119 Joaquim Mário Canabrava Júnior 7,1 Aprovado

449004996 José Josivaldo Rocha Dos Reis 6,57 Aprovado Negro

449010086 José Vinicius Pantaleão Gurgel Do Amaral 6,01 Aprovado

449006416 Juliana Colombelli Candido 7,21 Aprovado

449007644 Juliano Martins Ecco 7,13 Aprovado

449001601 Lázaro Alves Borges 6,69 Aprovado Negro

449008599 Leandro Bozzola Guitarrara 6,49 Aprovado

449003159 Letícia Alves Bueno Pereira 7,17 Aprovado

449002314 Lívia Campos Freitag 7,01 Aprovado

449002545 Luana Castro Da Silva 6,4 Aprovado Negro

449005366 Lucas Tavares Takada 6,64 Aprovado

449001818 Luciane Benedita Duarte Pivetta 7,94 Aprovado

449009092 Luísa Militão Vicente Barroso 7,53 Aprovado

449009244 Luiz Izidro Da Silva Neto 6,2 Aprovado PcD

449005024 Maicon Natan Volpi 6,27 Aprovado

449001070 Maira Micaele De Godoi Campos 6,8 Aprovado

449001653 Marcelo Fidalgo Neves 7,03 Aprovado

449000968 Marcio Fabricio De Almeida Junior 7,3 Aprovado

449003717 Marcio Vinicius Passos Moreira 6,92 Aprovado

449000579 Maria Fernanda Ribeiro Lima Salles 7,17 Aprovado

449009785 Maria Tereza Borges De Oliveira Mello 6,86 Aprovado Negro

449001114 Mariana Bastos De Senna Nascimento 7,23 Aprovado

449003192 Mariana Monteiro De Moraes De Arruda Falcão 7,09 Aprovado

449003738 Mariana Nolasco Monteiro Cardoso 7,4 Aprovado

449005146 Marina De Paula Santos 6,95 Aprovado

449001520 Mario Bruno Araujo Pacheco 7 Aprovado Negro

449008158 Maycon Michelon Zanin 7,2 Aprovado

449001620 Mirna Brenda De Magalhães Salmázio 6,84 Aprovado

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 5

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449005293 Natália Cursino Farias De Arruda 7,3 Aprovado

449008261 Neymenson Arã Dos Santos 6,9 Aprovado

449000596 Nícolas Gabry Da Silveira 7,12 Aprovado

449008322 Pablo Kipper Aguilar 7,39 Aprovado

449009789 Pablo Raoni Vasconcelos da Silva Matos 6,45 Aprovado

449000399 Patrícia Saemi Nakamura 7,39 Aprovado

449001568 Paulo Henrique Clemente De Souza Ferreira 6,36 Aprovado

449006731 Paulo Vítor Avelino Silva Barros 6,41 Aprovado

449009285 Pedro Arthur Livingstone Vinnicombe Otero 7,06 Aprovado

449000182 Pedro Henrique Cavalcanti Brindeiro 6,84 Aprovado

449003799 Pedro Lucas Leite Lôbo Siebra 6,56 Aprovado

449005519 Pedro Vinicius Crispiniano Dos Santos Belo 6,59 Aprovado

449006631 Pierre Oliveira Batista Saidler 7,4 Aprovado

449000423 Priscila Goulart Garrastazu Xavier 8,37 Aprovado

449008654 Rafael Anselmo Moreira 6,4 Aprovado Negro

449009398 Rafael Fernandes Dubra 7,23 Aprovado

449005120 Rafael Marques Ferreira Brito 6,55 Aprovado Negro

449004724 Rafael Mourisca Rabelo 6,23 Aprovado

449000538 Rander Ferreira Beling 6,89 Aprovado

449006508 Raquel Alice Zilli Cavalcante 6,64 Aprovado

449004466 Raul Stéfano Rios De Souza Martins 6,84 Aprovado

449002348 Reginaldo Achre Siqueira 6,56 Aprovado

449009409 Renata Moura Souza 7,21 Aprovado

449009678 Renata Pinto Andrade 6,4 Aprovado

449000680 Renato Moura Dueti Silva 7,48 Aprovado Negro

449003481 Renê Paraguassú de Sa Rodrigues 6,86 Aprovado

449000311 Renildo Argolo Nery 7,35 Aprovado

449007380 Ricardo Simões Tomaz 6,46 Aprovado

449003672 Richard Wagner Freire Dos Santos 6,47 Aprovado Negro

449002059 Rick Leal Frazão 6,7 Aprovado

449001371 Rodolfo Motta Da Silva Silveira 7,1 Aprovado

449000184 Rodrigo Borges Barreto 6,86 Aprovado

449005738 Rodrigo Massuyama Martinelli 7 Aprovado

449006770 Rogerio Almeida Guedes De Oliveira 6,2 Aprovado

449009350 Rubens Torres Deolindo 6,42 Aprovado Negro

449009595 Samuel Sergio Santo 6,64 Aprovado

449009488 Thais Sayeg 6,9 Aprovado

449001203 Thales Soares Costa 7,08 Aprovado

449007765 Thalles Henrique Rocha Claves 6,73 Aprovado Negro

449006006 Tharles De Moura Pinheiro 6,22 Aprovado

449008236 Thiago Gonçalves Viana 7,01 Aprovado

449001581 Thiago Milhomem De Souza Batista 7,11 Aprovado Negro

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 6

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449008446 Thiago Nacfur Macedo 6,25 Aprovado

449010398 Thiago Rosa Alvarez 7,02 Aprovado

449005402 Tiago Falcão Borja De Oliveira Correia 6,54 Aprovado

449009513 Valdenizia De Santana Menezes 6,3 Aprovado Negro

449000330 Verônica Aparecida Da Costa 7,37 Aprovado Negro

449000895 Victor De Almeida Silveira 6,97 Aprovado

449002817 Victor Hugo Da Costa Martins 6,85 Aprovado

449004543 Vítor Burgarelli Campos Melo 6,41 Aprovado

449007899 Vitor Henrique Fernandez 6,44 Aprovado

449000909 Wellington Lucas Militao 7,1 Aprovado

449006470 Wellington Pereira Santos Júnior 6,45 Aprovado Negro

449007012 Willian Da Silva Magalhães 6,65 Aprovado

449001805 Yasmmin Andressa Simioni Cavalari 7,22 Aprovado

449010270 Yuri Augusto Corso Dos Santos 6,56 Aprovado

449001856 Yves West Behrens 7,13 Aprovado

2. Resultado definitivo na prova escrita discursiva dos candidatos considerados com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
prova escrita discursiva.

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449009244 Luiz Izidro Da Silva Neto 6,2 Aprovado PcD

3. Resultado definitivo na prova escrita discursiva dos candidatos negros, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova escrita
discursiva.

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449000906 Alexandre José Da Paz 6,73 Aprovado Negro

449001637 Ana Carolina Alcantarino Jardini Kunkel 6,7 Aprovado Negro

449001515 André Luís Pereira 7,2 Aprovado Negro

449007377 Andressa De Carvalho Lopes 6,52 Aprovado Negro

449001817 Cesar Augusto Loyola Da Silva 6,89 Aprovado Negro

449006237 Cícero Cássio De Araújo Silva 6,38 Aprovado Negro

449005434 Deivisson Manoel De Lima 6,74 Aprovado Negro

449006701 Edilberto Alves Da Silva 6,45 Aprovado Negro

449002431 Eduardo Fagner Da Silva De Oliveira 6,73 Aprovado Negro

449002357 Enrico Alves Tristão 6,48 Aprovado Negro

449006909 Fagner Gonzaga De Souza 6,98 Aprovado Negro

449001603 Felipe Coimbra Bicalho 7,13 Aprovado Negro

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2023 7

Inscrição Nome Nota na Prova Discursiva Situação Prova Discursiva

449009585 Felipe De Queiroz Villarroel 6,17 Aprovado Negro

449006204 Filipe De Oliveira Lins 6,76 Aprovado Negro

449009225 Gabriel Vinícius Sousa Da Silva 6,64 Aprovado Negro

449006806 Guilherme Brandao Marques 6,4 Aprovado Negro

449010148 Guilherme Vicente Lopes Leites 6,19 Aprovado Negro

449004996 José Josivaldo Rocha Dos Reis 6,57 Aprovado Negro

449001601 Lázaro Alves Borges 6,69 Aprovado Negro

449002545 Luana Castro Da Silva 6,4 Aprovado Negro

449009785 Maria Tereza Borges De Oliveira Mello 6,86 Aprovado Negro

449001520 Mario Bruno Araujo Pacheco 7 Aprovado Negro

449008654 Rafael Anselmo Moreira 6,4 Aprovado Negro

449005120 Rafael Marques Ferreira Brito 6,55 Aprovado Negro

449000680 Renato Moura Dueti Silva 7,48 Aprovado Negro

449003672 Richard Wagner Freire Dos Santos 6,47 Aprovado Negro

449009350 Rubens Torres Deolindo 6,42 Aprovado Negro

449007765 Thalles Henrique Rocha Claves 6,73 Aprovado Negro

449001581 Thiago Milhomem De Souza Batista 7,11 Aprovado Negro

449009513 Valdenizia De Santana Menezes 6,3 Aprovado Negro

449000330 Verônica Aparecida Da Costa 7,37 Aprovado Negro

449006470 Wellington Pereira Santos Júnior 6,45 Aprovado Negro